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LÆSØ
Hensyn og gode råd om færdsel i naturen
Generelt er det tilladt at færdes til fods på private  
stier og veje fra solopgang til solnedgang. Du 
skal selvfølgelig rette dig efter evt. skiltning og 
være opmærksom på jagt eller øvrige  
restriktioner.

• Du må kun færdes til fods – ridning, cykling  
 og lignende er ikke tilladt.

• På privat ejendom: Tag hensyn til ejerne og  
 gør ikke ophold nærmere end 150 meter fra  
 beboelse

• Tag affald med dig og sov kun på etablerede  
 overnatningssteder

• Overhold altid Naturbeskyttelseslovens regler  
 for færdsel i naturen.

Læs mere om færdsel i naturen på  
mst.dk/friluftsliv 

Ø-CAMINO på fem danske øer
Fanø, Langeland, Læsø, Samsø og Ærø har til-
sammen en 407 km vandrerute gennem skøn  
og uspoleret natur rundt på de fem øer. 

Læs mere på www.oehigh5.dk

Projektet Øhigh5 er støttet af:

LANGELAND

142 km

ÆRØ

64 km

SAMSØ

91 km

FANØ

44 km

Vesterø
Færgen ankommer til Vesterø, og her er gode indkøbs- 
muligheder, spisesteder og mulighed for overnatning, 
vand og toiletter. Vesterø er om sommeren en levende 
havneby med hyggelig marina og en fin badestrand lige 
ved havnen.

Holtemmen
Enestående naturområde med sjældne planter. Her  
er tydelige spor efter stenalderens strandvolde og 
området byder på en såkaldt mosaik-natur med mange 
forskellige slags natur samlet på ét sted.
Fra Holtemmen ses tydeligt Flaget, som er et rev, der 
strækker sig 8 km nordpå og ender ved fyrtårnsøen  
Ndr. Rønner.

Storedal og Redningshuset
Mod nord afgrænses Klitplantagen af Storedal, som  
byder på både lynghede, klitter, strandvolde og ikke 
mindst en meget flot strand. I Lilledal øst for Storedal 
ligger Redningshuset, som blev bygget i 1891 til brug  
ved de mange strandinger ved Læsø før i tiden.

Skovhytten
I Læsø Klitplantage finder man Skovhytten med  
toiletter, vand, bålsted og bl.a. en udstilling om Læsøs 
Brune Bier. Her er også flere bord/bænkesæt og en 
udendørs motionsbane. Skovhytten er et yndet  
udflugtsmål for mange, både lokale og gæster.
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Læsø Klitplantage
Læsø er udpeget til at rumme en af de 15 natur- 
nationalparker i Danmark, og et område i Klitplantagen 
er afsat til formålet. I Klitplantagen finder du en smuk 
natur med varieret skov, lyngområder, høje klitter og 
smukke søer. Området byder på mange mindre vandre-
ruter, blandt andet den kendte Nisserute. Klitplantagen 
er også et yndet område for svampesamlere.

Horneks
Horneks er en odde med et rigt fugleliv og gode 
muligheder for at spotte sæler, fx med de opstillede 
kikkerter. Det er også et yndet lystfiskerspot, og så ligger 
der to hummerhytter, hvor man på plancher kan læse 
de spændende historier om fortidens hummerfiskeri fra 
stranden med joller. Toilet, vand og bålsted.

Banstenen
Det meste af Læsøs nordkyst er fremragende badestrand, 
og det gælder også området ved Banstenen, som er en 
af Læsøs største sten. Den ligger lidt ude i vandet og er 
efter sagnet kastet dertil af en jætte, som sigtede efter 
Hals Kirke, men ramte en del ved siden af. Ved Banstenen 
kan man tydeligt se spor i klinten efter fortidens Læsø.

Læsø Seaside Golf Klub
Læsø byder på en af landets flottest beliggende 18-hullers 
golfbaner med havudsigt fra flere af hullerne. Læsø har 
en stor lokal golfklub med mange gæstemedlemmer. 

Østerby
Østerby er en hyggelig havneby med en stor marina  
og en aktiv fiskerihavn, centreret omkring Læsø  
Fiskeindustri, som er en af verdens førende eksportører 
af jomfruhummere fra de lokale fiskere. I Østerby er der 
gode muligheder for indkøb, overnatning og spisesteder, 
og i sæsonen masser af liv i og omkring havnen.
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Rhododendronparken
I udkanten af Østerby finder man Læsø Rhododendron-
park med mere end 1.000 forskellige arter af rhododen- 
dron og mange andre sjældne planter og træer.  
Bag parken ligger Rhododenronstien, en cykelsti med 
wow-effekt i sæsonen. Et livsværk skabt af en lokal  
entusiast, og et yndet udflugtsmål for mange lige fra 
maj til august.

Danzigmand
Mod nordøst og øst finder man Jegens og Danzigmands 
meget store lyngheder, som skærmes mod havet af 
høje klitter. Stranden byder på både stenstrand og 
masser af ravtang, men også gode bademuligheder.  
Der er toilet og vand ved p-pladsen.

Bløden Hale
Alleryderst syd for Danzigmand finder man Bløden Hale, 
Læsøs yngste landskab, som hvert år vokser takket være 
aflejret sand fra havbunden nord for Læsø. Fra Bløden 
Hale er udsigt til Knotten, som er en del af et stort fugle-
beskyttelsesområde Bovet-Knotten.

Hedvigs Hus
Tæt på Østerby ligger Læsø Museums Hedvigs Hus, et af 
Læsøs berømte tangtagshuse. Huset er i dag et levende 
museum, som vedligeholdes af et laug af frivillige, og 
man kan besøge det på arbejdsdagene, og når de har 
Åbent Hus.
Hedvigs Hus ligger også som en del af Læsøs Tanghus-
rute i Gl. Østerby, hvor man kan se en god halv snes 
nyrenoverede tanghuse.

Bovet
Bovet er en stor bugt med strandenge, som går over i et 
vadehav, som strækker sig mange kilometer mod syd. 
På tørre dage kan man sagtens gå flere kilometer ud 
i Bovet, som også rummer stor fuglerigdom. Bovet er, 
som flere andre steder på Læsø, Natura 2000-område 
og et fuglebeskyttelses- og Ramsar-område.

Museumsgården
En af Læsøs store attraktioner er den firlængede  
Museumsgård med det kæmpestore tangtag, som  
nogle steder er flere hundrede år gammelt.  
Museumsgården er åben fra påske til uge 42, og der er 
toiletter og et shelter med tangtag. 

Byrum
Byen byder på gode indkøbsmuligheder, spisesteder og 
et hyggeligt torv med butikker og Museumshuset med 
forskellige udstillinger. Byrum Kirke er også et besøg 
værd – flot middelalderkirke, og her er også toilet og 
vand. Tæt på Byrum er også et par overnatningssteder.
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Læsø Rundt på to ben
At gå Læsø rundt blev i gamle dage betragtet som en 
manddomsprøve, og der er stadig unge mennesker,  
som prøver at slå onkler og fædres tider. De lokale 
spejdere gjorde det til en tur med overnatning og tog 
også ofte den ’ægte’ vare helt ude i vandkanten på 
holmene og langs rørsumpe og strandenge.

Vandreruten Læsø Rundt i den moderne version som 
en Ø-Camino er cirka 66 km. 

Uanset om man slentrer, vandrer, går rask til eller 
måske ligefrem løber, så byder Læsøs Ø-CAMINO på 
nogle helt unikke naturoplevelser; fantastiske strande, 
store skove, smukke lyngheder, vidtstrakte strandenge, 
varierede højmoser og undervejs en stor rigdom på 
natur med både sjældne planter og et rigt fugleliv. 
Samtidig får man også flere steder et indtryk af noget 
af det, som Læsø er på vej til verdensarv med – salt-
sydningen og tangtagene.
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Thorvald Hansens Tårn
Midt i Byrum ligger Thorvald Hansens Tårn, et 17 meter 
højt vartegn, bygget i 1927 af træskomageren og cykel- 
smeden Thorvald Hansen af mursten, som han selv 
støbte. Tårnet blev renoveret i 2020 og der er adgang 
døgnet rundt mod en lille entré.

Badesøen
Et par kilometer nord for Byrum ligger Badesøen, som 
er et populært udflugtsmål for både voksne og børn. 
Her er både shelter, muldtoilet, vand, bålsted, bade-
mulighed i søen og en formidabel nattehimmel uden 
bylys.

Læsø Saltsyderi
Læsøs absolut største attraktion, hvor man kan opleve 
noget af det, som har bragt Læsø på vej til UNESCOs 
verdensarv. Her kan man opleve saltsydningen, som 
den foregik i middelalderen og høre fortællingen om 
saltsydningen og historien bag Læsø Saltsyderi.  
Toilet og vand.

Haabet
Per Kirkebys tidligere atelier, som nu bruges som AIR, 
Artist in Residence, hvor kunstnere med støtte fra bl.a. 
Statens Kunstfond kan bo og arbejde og udstille  
resultatet. Der er fastlagte rundvisninger mod en entré.

Stokken
Stokken er en landtange på Læsøs sydvestlige spids. 
Man kommer dertil ved at vade over en lille flod, og 
stedet er et dejligt badested. Indenfor Stokken er det et 
ideelt sted for kitesurfere og SUP-folk. Stokken rummer 
også en betragtelig bestand af fugle.

Fannemandsfærgen
Danmarks formenlig mindste færge, en trækfærge  
på 3 x 6 meter, som fra april til september fragter  
vandringsfolk og cyklister over en lille kanal.

Vesterø Kirke
Flot kirke med meget berømte og restaurerede kalk-
malerier fra 1200-tallet. Toilet og vand. Nedenfor kirken 
ligger Søndre Strand, også med toilet og vand og en 
børnevenlig badestrand, der strækker sig helt til  
Vesterø Havn.

Læsø Kur
Kendt og præmieret Wellness-sted med behandlinger 
og bade baseret på restlagen fra Læsø Saltsyderi.  
Læsø Kur ligger i en ombygget kirke med en fantastisk 
placering og udsigt til Kattegat og de flotteste sol- 
nedgange.

Find flere oplevelser undervejs på www.visitlaesoe.dk
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